
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

São João da Ponta, 84; Música, Lourival Monteiro Barros, Belém, 
91; Música, Raimundo Leão Ferreira Filho, Belém, 95; Música, 
José Agostinho da Fonseca Neto, Santarém, 100; Música, Mário 
Orlando Ferreira de Paiva, Curuçá, 93; Música, Maurilo Ferreira 
Alves, Marapanim, 94; Música, Flavio Monteiro do Nascimento, 
Belém, 94; Música, Rildo José da Silva, Curuçá, 94; Música, 
Manoel Agnaldo Farias Pinto, Marapanim, 100; Dança Clara Pinto 
Nardi, Belém, 90; Dança, Israelita Mercedes Souza, Belém, 85; 
Artesanato, Iranil Sousa Santos, Abaetetuba, 84; Artesanato, 
Sebastião Ferreira Cardoso, Abaetetuba, 82; Artesanato, 
Vitorino Rodrigues Ferreira, Abaetetuba, 84; Artesanato, José 
Maria de Araújo Brito, Abaetetuba, 84; Artesanato, Maria de 
Fátima Rodrigues Santos, Abaetetuba, 82; Artesanato, Amadeu 
Gonçalves de Sarges, Abaetetuba, 84; Artesanato, Lúcio Jesus 
da Silva, Abaetetuba, 84; Artesanato, Augusto Costa Costa, 
Abaetetuba, 84.
Grupos: Música, Benedito Guilherme Duarte de Andrade (Grupo 
de Carimbó Flor do Pará), Curuçá, 90; Música, João Maria Duarte 
Alves (Os Bambas da Folia), Cametá, 94; Música, Euládio Tenório 
dos Santos (Cordão de Mascarados Última Hora do Tentem), 
Cametá, 96; Música, Jerry Adriane Silva Santos (Grupo de 
Bangüê Remansinho do Rio Tentem), Cametá, 96; Religiosidade, 
Rosenilson Silva Ribeiro (Rundo Gum Nita-Roça de Ogum), 
Belém, 89; Música, Genelsom de Souza Pinto (Grupo de Carimbó 
Filhos de Maiandeua) Maracanã, 85; Dança, Jhone Machado Silva 
(Grupo Folclórico Coração Caipira), Itaituba, 85; Teatro, Clara 
Marie de Sousa Gomes (Cordão de Pássaro Junino Tangará), 
Belém, 85; Teatro, Iara Mônica Coutinho de Oliveira (Cordão 
de Pássaro Pipira da Água Boa), Belém, 85; Teatro, Marilza do 
Socorro Amaral Tavares (Pássaro Junino Tem Tem), Belém, 97.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 232774

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 479 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/419816, 
datado de 28/09/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula 
nº 55589382/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a gozar no período de 28/09/2017 a 27/10/2017, 
correspondente ao triênio 03/08/2014 a 04/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 232999

CONTRATO
.

Contrato: 096/2017
Processo: 2017/247739
Referente: Pregão Eletrônico nº 016/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
impressão de livros do Prêmio do Projeto Seiva e outros.
Vigência: 29/09/2017 até 29/09/2018.
Valor Total Estimado: R$ 114.420,00 (cento e quatorze mil e 
quatrocentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523C, Fonte: 0101, Elemento Despesa – 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA - ME, CNPJ: 16.561.461/0001-73, 
Avenida Vasconcelos Costa n.º 1.181 – Bairro: Daniel Fonseca, 
Uberlândia/MG, CEP: 38.400-452, telefone: (34) 3216-8070, 
representada por JOSÉ DIVINO TAVARES JUNIOR, portador 
do RG nº 2396045-6911498-SSP/GO.
Data de Assinatura: 29/09/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 232549

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2017
Processo nº 2017/307160
Objeto: Contratação direta de 02 (dois) fornecedores de 
serviço não continuado, profi ssionais de reconhecida atuação na 
área artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 004/2017 – “PRÊMIO PRODUÇÃO 
E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017”. O profi ssional avaliará os 
projetos conforme a sua especialidade em Linguagem Cênica 
pelas especifi cidades detalhadas na descrição de atividades (fl . 

93) do processo: Avaliador 3 – Detalhamento do Objeto: Avaliar 
projetos de produção e difusão nas linguagens de dança, circo e 
teatro em seus diversos gêneros.
Favorecidos (as): 1) Maridete Daibes da Silva, CPF: 
381.533.192-72. 2) Caroline de Cassia Sousa Castelo, 
CPF: 947.411.582-68
Valor individual: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data: 29/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 232917
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2017
Processo nº 2017/307160
Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedor de serviço 
não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística, para compor a comissão de seleção de projetos inscritos 
no Edital nº 004/2017 – “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA 2017”. O profi ssional avaliará os projetos conforme 
a sua especialidade em Linguagem Visual pelas especifi cidades 
detalhadas na descrição de atividades (fl . 93) do processo: 
Avaliador 2 – Detalhamento do Objeto: Avaliar projetos no 
qual o objeto seja artes visuais e tecnologia da imagem em suas 
diversas expressões, com foco artes plásticas, gráfi cas, desenho, 
pintura, escultura, fotografi a e vídeo.
Favorecido (a): Janice Shirley Souza Lima, CPF: 
170.359.613-72.
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data: 29/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 232895
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2017
Processo nº 2017/307160
Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedor (a) de 
serviço não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na 
área artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 004/2017 – “PRÊMIO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017”. O profi ssional avaliará os projetos 
conforme a sua especialidade em Linguagem Musical pelas 
especifi cidades detalhadas na descrição de atividades (fl . 93) 
do processo: Avaliador 1 – Detalhamento do Objeto: Avaliar 
projetos envolvendo a linguagem musical, sua contribuição para 
a valorização das produções artístico-culturais realizadas no 
Pará: potencial para formação de plateia.
Favorecido (a): Glaucia Freire de Oliveira, CPF: 
003.614.872-58.
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data: 29/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 232901
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2017
Processo nº 2017/307160
Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedor (a) de 
serviço não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na 
área artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 004/2017 – “PRÊMIO PRODUÇÃO 
E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017”. O profi ssional avaliará os 
projetos conforme a sua especialidade em Área de Design pelas 
especifi cidades detalhadas na descrição de atividades (fl . 93) do 
processo: Avaliador 4 – Detalhamento do Objeto: Avaliar 
projetos de produção e difusão nas diversas áreas de design.
Favorecido: Fernando de Carvalho Navarro, CPF: 
128.632.032-15.
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data: 29/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 232912
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº312/2017
Nº PROCESSO: 2017/417511
VALOR: R$ 6.600,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Artista Benedit 
Murchio, Rubens Almeida, Alfredo Moraes, Raimunda 
barriga, Marcelo Fernandes, Diego Amador, Samuel Coelho, 

Evana Almeida, Onelio Sales e Leonardo Fonseca, por suas 
apresentações mo vento “Sarau Literário A Noite é Uma Palavra”, 
no dia 29/09/2017, no município de Ananindeua/Pará.
Projeto Atividade: 8429 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 233055
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 302/2017
Processo nº: 2017/338054
Valor Global: R$ 412,16 (quatrocentos e doze reais e dezesseis 
centavos).
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei 
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2017/338054.
Objeto: Renovação de assinatura da Revista: HARVARD 
BUSSINESS REVIEW, para atualização do acervo do Setor de 
Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: RFM EDITORES LTDA, CNPJ: 05.699.419/0001-05.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso: 
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 29 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 232713
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 309/2017
Nº PROCESSO: 2017/414601
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00531
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Esdras, 
Jorginho Gomes e Arrochaê, por suas participações no evento 
“Projeto Noites Sonoras”, no dia 01/10/2017, no município de 
Belém/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ Felipe Sampaio Ribeiro – 25.180.110/000103
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 310/2017
Nº PROCESSO: 2017/412526
VALOR: R$ 44.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00521
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Hits, Fruta Quente e Renan Sanches, por suas participações no 
evento “Sete Sons”, no dia 29/09/2017, no município de Belém/
Pará.
Contratada: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35 / Tryce Pantoja Produções e Eventos – 
CNPJ 26.247.421/000105 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 311/2017
Nº PROCESSO: 2017/414531
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0027
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Danny 
Lúcio, Roberta Brito, Ivanna e Kássio e Recorda Som, por suas 
participações no evento “Projeto Musicando”, no dia 29/09/2017, 
no município de Belém/Pará.
Contratada: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – 
CNPJ 18.815.125/0001-35 / / Felipe Sampaio Ribeiro – 
25.180.110/000103
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 232998
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 303/2017
Nº PROCESSO: 2017/414541
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00528
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Willy 
Benitez, Bianca Furtado, Ale Navegantes e Tio Chico, por 
suas participações no evento “Projeto Brisa Sonora”, no dia 
29/09/2017, no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.4321/0001-05 / Antônio Henry Monteiro Augustin Júnior 
– CNPJ 18.815.125 /000135
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 304/2017
Nº PROCESSO: 2017/414566
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00527


